

Anglijos Mainierių Derybos su Darbdaviais Pakriko

17,000 Mainierių Atskilę ir Susitaikę su Darbdaviais. Sutikdami Pusulvaldį II-gia Dirbti į Dieną.

LONDONAS. — Mainierių federacijos pildomasis komitetas laikė pasitarimo konferenciją su kasyklų savininkų sąjungos atstovais. Abi pusės pateikė savo reikalavimus, ir po to derybos tuojaus pakriko.

Darbdaviai būtinai reikalauja, kad būtų padarytos distrikcinės sutartys, o ne viena nacionalinė sutartis, ir kad būtų įvesta 8 valandų darbo diena. Mainierių atstovai pareiškė, kad darbininkai nesutinka tiek valandų dirbti ir kad jie nedirbs. Taipgi jie nesutinka susitaikyti pavieniais distriktais ir padaryti atskiras distrikcines sutartis.

Kasyklų savininkai taipgi griežtai nusistatė prieš bile kokią vakldžios subsidiją del anglies pramonės. Dabar, sakoma, mainierių vadai kreipsis prie premjero Baldwin'o, kad valdžia prisidėtų prie vedimo derybų.

Darbdaviai Jaučiasi Pergalėtojais.

Po pakrikimo konferencijos mainierių unijos sekretorius A. J. Cook pareiškė, kad darbdaviai skaito save laimėtojais toj kovoj, ir del to jie laikosi savo, pirmesnių pasiūlytų išlygų darbininkams.

Siuo tarpų mums niekas kitas nelieka daryti, sako Cook, kaip tik raginti visus savo narius sutvirtinti savo pasipriešinimą to k i o m s darbdavių pastatytoms sąlygoms; nes jeigu tas sąlygas darbininkai priimti, tai būtų didžiausias skurdas darbininkams, ir jų gyvenimo padėtis skandalingai būtų bloga mažiausiai per kokią vieną gentkartę.

Bolshover Colliery kompanijos darbininkai, sakoma, atskilę ir susitaikę su kompanija. Kompanija sutikusi mokėti tą pačią mokesčių, o darbininkai sutikę dirbti pusvalandį ilgiau — pusaštuntos valandos į dieną. Tos kompanijos kasyklose dirba apie 17,000 darbininkų.

Kalvio Mokinys Apsuko Generolą Ludendorfa

BERLYNAS. — Garsus Vokietijos generolas Erick von Ludendorfas susipažino su tulo spyniaus (spynų dirbėjo) mokiniu vardu Tausend, kuris vėliau jį apgavo. Tausend (parodė generolui tam tikrą prietaisą pavertimui visokių metalų į aukšą, ir generolas taip jam įtikėjo, kad nepaisydamas persergėjimo savo draugų, jis nusipirko jį, brangiai užmokėdamas. Kaip tik Tausend atliko biznį su ponu generolu, tai kažin kur dingo. Generolas ir šiaip ir taip bandė tuo prietaisu pasidaryti aukso iš pigių metalų, bet niekas iš to neišėjo. Apgavikas dabar jieskomas areštuoti.

Užmušė Vilką Automobiliiu

Rhinlander, N. Y. — Joseph Weisinger važiuodamas automobiliu pamatė būrį vilkų ant kelio. Bijodamas, kad vilkai neužpultų, paleido smarkiai automobiliiu ir vieną vilką suvažinėjo.

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis. Išieina Kasdien apart Nedėdijenių.

LITHUANIAN DAILY

Darbininkai Visų Šalių, Vienykite! Jūs Nieko Nepralaimėsite, tik Reizius, o Laimėsite Pasaulį!

No. 199 TELEPHONE STAGG 8878 Brooklyn, N. Y., Subata, 21 d. Rugsjūcio (Aug.), 1926 Pavienio Numerio Kaina 4c. Metai XVI, Dienraščio VIII

21 Užmušta, 3 Sužeista Nušokus nuo Rėlių Traukiniui

BERLYNAS. — Dvidešimts vienas žmogus užmuštas, trys pavojingai sužeisti nušokus nuo rėlių ekspresiniui traukiniui netoli miesto Hanover. Kokie tai nežinomi asmenys atliuosavę rėles, del ko ir įvyko nelaimė. Piktadarai jieskomi.

DARBUOJASI, KAD PONIA HALL IŠGELBĖJUS NUO KALĖJIMO

SOMERVILLE, N. J. — Ponios Frances Hall advokatai ir giminės darbuojasi, kad išgelbėjus ją nuo paėmimo atgal į kalėjimą ir laikymo be kaucijos.

Advokatai, kurie gynė ponios Hall broli Willie Stevens ir pūsbrolį Carpender, kurie dabar laikomi kalėjime be kaucijos, deda pastangas išimti juos po kauciją. Jie rengiasi sekanti panedėli paduoti prašymą New Jersey augščiausio teismo teisėjui Gummere, kad tiedu asmenys būtų paliuosuoti po kauciją.

Gi tuo pačiu sykiu valdžios prokuroras Simpson smarkiai darbuojasi, kad uždaryti kalėjiman poniją Hall, dabar paliuosotą po \$15,000 kaucijos.

Kaltinamųjų teismas prašidės pahaigoj sekančio mėnesio.

Rado Revolverį, Kuriuo, Manoma, Buvo Nušauti Kunigas ir Jo Meilužė. Philadelphiaj pas tulą soferį William Wintreer policija atrado 25 kalibro revolverį, kuriuo, manoma, buvo nušauti kunigas Hall ir jo meilužė Mills'ienė. Wintreer išklausinėtas, bet detektyvai kol kas laiko slapti bėj jo atsakymus.

Revidavime lavonų kunigo Hall ir Mills'ienės buvo prieita prie išvedimo, kad jie buvo nušauti 32 kalibro revolverio kulkomis. Dabar manoma, kad ir siuo atrastu revolveriu galėjo būt iššautas, 32 kalibro kulkos.

Ponia Hall ir jos giminaičiai yra turtingi. Už jų pečių stovi krūvos pinigų.

Pabėgo Politinių Kalinių Kankintojas Račys

Kaunas. — Politinių kalinių garsus elektrizuotojas budelis Račys suuoštes, matyti, gresiamą jam areštą, pasislėpė, ar pabėgo.

Naujas Klaipėdos Krašto Gubernatorius

Kaunas. — Vietoje Ziliaus, Klaipėdos gubernatorium paskirtas teisininkas Zalkauskas.

850 Žuvo nuo Automobiliių New Yorko Valstijoj

Albany, N. Y. — Bėgyj šių metų šešių mėnesių New Yorko valstijoj nuo automobiliių nelaimių žuvo 850 žmonių. Per tą laiką 27,251 žmogus sužeistas.

Passaic'o Audinyčių Savininkai Sako, Kad Jie Nesitars Nei su Amer. Darbo Feder., Kuri Rengiasi Paimt Vadovybę Streike

Streikieriai Reiskia Didžiausią Pasitikėjimą Streiko Vadui Weisbordui.

PASSAIC, N. J. — Nors audinyčių streikuojanti darbininkai ir įstojo į Amerikos Darbo Federaciją, bet dar greito susitaikymo su darbdaviais nesimato.

Darbdavių atstovas Charles F. H. Johnson, vice-prezidentas Botany Worsted Mills kompanijos, pareiškė, kad jo kompanija, kuri yra stambiausia, ir kitos kompanijos nesitars nei su Amerikos Darbo Federacija, kuri nusprendė priimti audėnų streikierius į uniją ir perimti streiko vadovybę į savo rankas.

Kol kas streikierių vadus Albert Weisbordas dar tebėra priešakyj streiko. Jis sutiko pasitraukti iš vietos, kuomet Federacija paims viską į savo rankas.

Streikieriai visi kaip vienas reiskia didžiausią pasitikėjimą Weisbordui.

Džiova Plečiasi Lietuvoj LIETUS IŠPLOVE RUDOS

Kaunas. — Lietuvoj pastebimas vis didėjantis džiovinių skaičius. Sveikatos departamento žiniomis, per birželio mėn. visoj Lietuvoj užregistruota 272 naujų džiovininkų. Vien Kaune per tą laiką užregistruota 27 susirgimai ir 6 mirimai.

Sveikatos departamentas susirūpinęs del kovos priemonių su džiova. Vienintelė tuo tarpu džiovininkams ligoninė 50 lovų Jurbarke yra permenka. Del lėšų stokos sunku tuo tarpu steigti ligoninės ir sanatorijos džiovininkams. Stengiamasi tvarkyti džiovininkų gydymą ir su mažesnis išlaidomis. Todel numatoma Jurbarko ligoninei pristatyti dar vieną augštą, kur tilptų taip pat 50 lovų. Tas darbas kainuotų apie 200,000 lt. Vieta tuberkuliozinių ligoninei Jurbarke, medikų tvirtinimu, labai gera. Be to, daroma žygių gauti iš netohese parceliuojamo dvaro kelis ha žemės, kur galima būtų užvesti ūki ligoninei reikalingiems produktams patiekti.

Siomis dienomis sveikatos departamento direktorius dr. Dragelis išvyko į Vareną apžiūrėti namus ir vietas, kur numatoma steigti džiovininkams sanatoriją. Tam reikalui bus panaudotas didelis namas, kuriame prieš karą buvo karininkų klubas. Dar šimet tuos namus tikimasi atremontuoti ir paruošti 50 ligoninių užlaikyti.

Beaugant džiovos pavojui Lietuvoj labai daug aktingumo reiskia draugija kovai su tuberkuliozu. Draugija atsiuntė sveikatos departamentui memorandumą, kuriame smulkiai išdėstoma priemonės kovai su džiova ir prašoma duoti draugijai 500,000 lt. visai eilei reikalingų tai kovai sumanymų realizuoti. Prašytoji suma įtraukta į 1927 m. vidaus reikalų ministerijos samatą.

Darbo Federacijos Lyderiai Norėjo Pabaliavoti su Gubernatorium Smith, bet Pastarasis Iškirto Jiems Šposą—Neatsilankė

Oil Oil Kiek Jiems Buvo Gailėsčio ir Bėdos.

ALBANY, N. Y. — Amerikos Darbo Federacijos prezidentas Green nusitranškė aplankyti militaristines stovyklas Plattsburge, kad pasidžiaugus Amerikos bujojančių militarizmu.

Pereitą trečiadienį Peter J. Brady, prezidentas Federacijos banko New Yorke, suruošė pokilį Ten Eyck viešbutyj, Albany, kad pavaišinus savo sėbrą Green. Dešimts dienų prieš tai jis užkvietė ir New Yorko valstijos gubernatorių Smith, ir pastarasis prižadėjo būti. Atvyksta ponas Green, susirenka kiti garbingi svečiai. Vakaro devinta valanda. Ateina ir dešimta. Baigiasi ir vienuolika. Pa-

Suvis 226 Milionus Doleriu Praleido Francijoj

PARYŽIUS. — Pereitais metais Amerikos turistai praleido \$226,160,000 Francijoj. Viso Amerikos apsilankytojų buvo 220,000.

Naujaturiai Turės Teisės Pasilikti Dvarų Trobėsiuose Tris Metus

Kaunas. — Liepos mėn. 21—22 d. Seimas trečiuoju skaitymu pakeitė žemės reformos įstatymo 9 § papildymą. Einant šiuo pakeitimu dvarų darbininkai ir nuomininkai, gavę žemės iš žemės reformos, turi teisės pasilikti dvarų trobėsiuose ne vienus metus, kaip buvo iki šiol, bet 3 metus. Įstatymas šiuo atveju daro tarp naujakurių tokį skirtumą. Naujakuriai, kurie gaus žemės po įstatymo pakeitimo, tie gali pasilikti dvaro trobėsiuose iki 3 metų. Naujakuriai, gavusių žemės ne anksčiau kaip vienus metus, maždaug po 1925 metų rugsjūcio 1 dienai, treji metai skaitomi nuo žemės gavimo dienos. Jeigu naujakuris gavo savo žemę dar prieš 1925 metų rugsjūcio mėn. 1 dieną, tai jis turi dabar teisės pasilikti kumetynuose dar 2 metus. Pavyzdžiui, dabar gali liktis dar 2 metus visi naujakuriai gavusieji žemės 1924—23—22 metais arba dar anksčiau.

Bet už naudojimą dvaro trobėsių naujakuriai dvaro savininkui kas mėnuo privalės atidirbti po 1 dieną arba mōkėti po 3 litus.

Dvarininkas turės trobėsius remontuoti. Naujakuriai galės naudotis ne tik dvaro butais, bet taip pat visais kitais trobėsiomis, kuriais jie naudojosi žemę gaunant.

MEKSIKOS KONGRESMANAI SUSISAUDE GATVESE

MEXICO CITY. — Ant gatvių įvyko susisaujimas iš revolverių tarp grupės Meksikos politikierių, kongreso atstovų. Pulkininkas Andreas Gracia nušautas. Sužeisti atstovai Marcos Diaz ir S. Caparrosa. Taipgi sužeista keli kiti asmenys, jų tarpe viena moteris, važiuavusi automobiliu.

Susisaujimas, sakoma, nieko bendro neturi su religiniais kivirčiais. Jis kilęs del šiaip politinių nesutikimų.

ATSIVERĖ VULKANAS CORDOVA, Alaska.

Bogoslovo saloj, kurį iški Beringo jūrose gegužės 18 d., 1796 m., už 1,000 mylių nuo čia į pietvakarius, atsiverė vulkanas ir veikė per istisą parą.

Atidaroma Komerčinė Mokykla

Rietavas (Telsių apskr.). — Rietave nuo šių metų mokslo pradžios atidaroma 5 klasių komerčinė mokykla, kuri toliau kas metai atidarys dar po vieną klasę — plėtosis iki 8 kl. Vieta čia graži, o pati mokykla yra dvaro parke. Pragyvenimas pigus ir nemaža laukiama atvykstant į šia mokyklą mokinių iš kitų vietų.

RUMUNIJOS KARALIENE ATVYKS AMERIKON

PARYŽIUS. — Rumunijos karalienė nusprendusi atvykti Amerikon pabaigoj sekančio mėnesio. Vėl Amerikos turčiai, pramoniniai karaliai ir karalienės, turės apie ką tupinėti.

Būrys Nuvykusių Amerikonų Rusijon Prielankiai Atsineša Link Sov. Valdžios; Persitikrino, jog Rusija Nėra Barbariška

Važiudamas Rusijon Aš Turėjau Blogą Nuomonę apie Bolševikus, bet Apsilankęs Persitikrinau, Kad Jie Yra Teisingi ir Darbštūs, Sako Vienas Biznieriūs

MASKVA. — Būrys amerikonių, biznierių ir profesionalų, atvykusių apžiūrėti Rusiją, labai prielankiai kalba apie Rusijos padėtį. Jie dabar apleidžia Rusiją, išbuvę tris savaites.

Jiems buvo leista eiti kur tik jie norėjo, matyti ką jie norėjo, turėti savo perkaltus klausimus ir klausiti klausimus be jokio suvaržymo. Juos sutiko Sovietų vadai, o vienas jų turėjo ilgoką pasikalbėjimą su Stalinu, Rusijos Komunistų Partijos sekretorium.

Rusija padarė didelį įspūdį ant apsilankusiųjų. Sovietų vadų darbštumas ir prielankumas, abelnas Rusijos žmonių pasitenkinimas ir nuosirdus rėmimas dabartinės Sovietų valdžios sukėlė amerikonoose didžiausią entuziazmą. Nekerie tos grupės nariai tokiais entuziastais patapo, kad net norėjo pasirašyti dokumentus, jog jie parvažiauja Amerikon ves kuoplačiausią agitaciją už pripažinimą Rusijos dabartinės valdžios.

Bet nei kapitalistai (kurie yra šiek tiek sąžiningesni) neužginčino to fakto, kad šiandien Rusija yra pavyzdinga šalis; kad joj žmonių ūpas pakilęs; kad šalis mižiniškais suoliais progresuoja pirmyn.

Su Tuo Pačiu Vyru Du Sykiu Apsivedė ir Du Sykiu Divorsavosi

BALTIMORE. — Evelyn Elizabeth Egger, dar tik 19 metų amžiaus, o jau du sykius apšivedė ir du sykius gavo divorsą, ir vis su tuo pačiu vyru. Vyras yra Maurice Singer. Keli metai atgal ji su juo apšivedė. Pereitais metais gavo divorsą. Ji persiskyrus, kam jis lošdavo iš pinigų per naktis. Po persiskyrimo jis prižadėjęs būti geru, ir prašė vėl apšivedėti. Na ir juodu vėl apšivedė. Bet jis nepastatė. Ji vėl pametė jį ir gavo divorsą.

Atidaroma Komerčinė Mokykla

Rietavas (Telsių apskr.). — Rietave nuo šių metų mokslo pradžios atidaroma 5 klasių komerčinė mokykla, kuri toliau kas metai atidarys dar po vieną klasę — plėtosis iki 8 kl. Vieta čia graži, o pati mokykla yra dvaro parke. Pragyvenimas pigus ir nemaža laukiama atvykstant į šia mokyklą mokinių iš kitų vietų.

RUMUNIJOS KARALIENE ATVYKS AMERIKON

PARYŽIUS. — Rumunijos karalienė nusprendusi atvykti Amerikon pabaigoj sekančio mėnesio. Vėl Amerikos turčiai, pramoniniai karaliai ir karalienės, turės apie ką tupinėti.

William H. Danforth, biznieriūs iš St. Louis, pasikalbėjime su New York Times korespondentu, sakė: "Leninas ir Trockis čia visai skirtingai atrodo, negu kad aš apie juos maniau Amerikoje. Čia aiškiai matoma, kad jie yra darbštūs žmonės, kuolabiausiai darbuojasi, kad pastatius savo šalį ant gero pamato. "Važiudamas čia aš turėjau blogą nuomonę apie bolševikus. Bet išvažiuojuj persitikrinęs, kad jie yra teisingi, darbštūs ir pasišventę. Aš nesutinku su jų teorijomis, bet godoju jų sąžiningumą". Ponas Danforth yra kapitalistas ir jam, žinoma, nėra prie širdies Rusijos darbininkų skelbiamos teorijos. Bet nei kapitalistai (kurie yra šiek tiek sąžiningesni) neužginčino to fakto, kad šiandien Rusija yra pavyzdinga šalis; kad joj žmonių ūpas pakilęs; kad šalis mižiniškais suoliais progresuoja pirmyn.

LITHUANIAN DAILY, "LAISVE"

Published by Lithuanian Cooperative Publishing Society, Inc.

Yearly Subscription Rates: In U. S.—\$6.00; Foreign Countries—\$8.00.

Entered as second-class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879.

Kaina Jungtinėse Valstijose ir Kanadoj: metams—\$6.00; pusei metų—\$3.00; trims mėnesiams—\$1.50. Kitose šalyse: metams—\$8.00; pusei metų—\$4.00. Brooklyne per paštą siūniant: metams—\$8.00; pusei metų—\$4.00.

LIKVIDAVIMAS JUODOJO KLERIKALIZMO LIETUVOJE

Klerikalizmas yra panašus piktžolei: kur jis užsi-veisė, tai jau didelio vargo bus, kol jį išnaikinsi: Meksikos kunigų ir davatkų pasiūtymas duoda vieną gerą pavyzdį. Žiūrėkite, koki žvėriškumą ir užsispyrimą tenai tie "dievo tarnai" rodo. Visą savo "artimo meilę" padėjo į šalį, "šventąją" bibliją pasiuntė į gurba, spjovė ant savo dievo "galybės" ir davai dantis rodyti valdžiai, kuri užklūdė jų suvogtus nesvietiškų turtus.

Kitą puikų pavyzdį mes turime Lietuvoje. Išties kelius metus kunigai ir davatkos, kaip tie kraukliai, rijo laudies kūną. Glemžė į savo rankas viską, kas pakliuvo. Pamyne po kojų visokią dorą, žmogžudystę pavertė kasdieniniu savo įrankiu kovoje su komunistais. Viena sieroji žemė pasiruo nekalta laudies krauju. O kad savo kruvinus darbus apkarūnauti "dorove", tai įsteigė legalę prostituciją su konstitucija ir atatinamomis įstaigomis, kur kunigai ir klerikalai valdiniškai galėtų numalšinti savo išlepusius lytiškus jausmus.

Bet tas klerikalizmo šėlimas pagaliau peržengė visokias ribas. Kiekvienas dar ne visai aklas valstietis, kiekvienas darbininkas pamatė, jog kunigų viešpatavimas greitai pavėrs visą kraštą į vieną didelį kapą. Jie pamatė, kad reikia pradėt valyti šalį nuo tų visuomenės išmatų su visais jų dievais, velniais ir šventomis dvasiomis. Paskutiniai rinkimai, kuriuose klerikalai tapo supliekti, buvo elementariis atbandančios Lietuvos laudies sukilimas prieš kruvinąjį klerikalizmą.

Klerikalizmo likvidavimas Lietuvoje jau eina. Bet tai dar tik pradžia. Dar ima daug laiko ir darbo, kol jis bus išrautas su šaknimis ir sunaikintas. Proletari- nei revoliucijai tas darbas teks užbaigti.

Kunigai žmonėms įsipyko iki gyvo kaulo. Pavyzdžiui tam yra tiek ir tiek. Vienas draugas, šiomis dienomis sugrįžęs iš Lietuvos, pasakoja tokį atsitikimą: Tuli jo giminės balsavo, už krikščionis demokratų rinkimuose, bet kalboje atvirai išsireiškė, kad jie trokštą kairiųjų partijų laimėjimo. Užklausus, kodėl jie trokštą vieno, o balsavo už kitą, atsakė: "Ką gi darysi, kunigas pasakė, kad kurie balsaus už bedievius, tie eis į pragarą. Pabijome dušiai prapulti užtraukti." Kuomet tik tokiais žmonėmis bespaliaiko klerikalų partija, tai jos išnykimas užtikrintas. Nes tiems žmonėms heretika svietiškos apšvietos, supratimo, jog tą jų "dušia" yra tų pačių kunigų išmislas, ir jie atsukus nugarą bažnyčiai ir jos stabams.

Klerikalizmo likvidavimas eity daug sparčiau, jeigu liaudininkai ir socialdemokratai, kurie dabar laiko valdžios vadeles, nepataikautų kunigams ir davatkoms, jeigu jie vykintų gyvenime tai, ką žadėjo prieš rinkimus. Pavyzdžiui, jie žadėjo bažnyčią nuo valstybės atskirti, o dabar apie tai nė prisimint nebeprisimena. Tas pats kunigams algų mokėjimo klausimas išrištas kunigų naujai. Už panaikinimą algų mokėjimo paduota 35 balsai, o prieš 36. Na, o liaudininkai su socialdemokratais seime sudaro 36 balsus. Vadinasi, veikiausia vienas štrvydinis liaudininkas balsavo už kunigų algas. Tūkstančiai vargšų tiesiog badauja, o kunigams ir ateityje bus išmokama apie du milijonai litų.

Čionai, matyt, buvo tam tikras susipratimas tarp liaudininkų su klerikalais. Tik mažas tegali tikėti, kad neteiją viena liaudininkų avėlė paklydo ir subliovė už klerikalus. Jeigu, daleiskime, visi liaudininkai būtų balsavę už klerikalus, tai jie nė akių nebūtų galėję parodyti prieš visuomenę. Dabar kas kita: dabar jie aiškintis, kad kalta ne partija, bet vienas asilas!

Antras liaudininkų ir socialdemokratų valdžios tarnavimas klerikalams, tai palikimas senose vietose visokių krikščioniškų žmogžudžių, ypatingai policijos departamente. Tas pat "Socialdemokratų" savo spaltose praneša atsitikimai po atsitikimo, kur klerikalai budeliai kaip terorizavo, taip tebeterorizuoja žmones.

Bet už tai valdžia savo agentus paleido atsargiai sekioti paleistus iš kalėjimo komunistus su įsakymu prie mažiausios nuozitūros gaudyti juos ir išnaujo įkalinti. Kuomet Kauno demonstracijoj kažin kas vienam ponui kepurę nuo galvos nukasė, tai manėme, jog iš proto išsikraustys Šlezeviziai ir Bieliniai, berėdami ant viso komunistinio judėjimo. O prieš klerikalų policininkų žvėriškumą nekovoja. Aiškus dalykas, kad tokiose sąlygose klerikalizmo likvidavimas eina labai iš lėto. Kiek jis varomas pirmyn, tai varomas pačioje liaudyje. Bet apie tai pakalbėsime atskiram straipsnyje.

Išslavimas visų klerikalų šiuksčių iš visų atsakomingu vietu turėjo būti pirmutinis žingsnis naujosios valdžios. Nors vieno žmogžudžio palikimas jo vietoje yra bausis prasiengimas prieš liaudį.

Negalima praleist nepastebėjus ir to fakto, kad naujoji valdžia dar nesudaužė klerikalų užvestos vergiškos ir Lietuvai pragaistingos politikos su Vatikanu. Palaikymas ryšiu su Vatikanu reiškia rėmimą Lietuvoje klerikalizmo. Vienas iš dviejų: arba liaudininkai-socialdemokratai bijo klerikalų, arba atsako savo tų kalbų, kurias jie visomis pusėmis leido, prieš Vatikaną, kuomet klerikalai buvo valdžioje ir šmotais pardavinėjo kraštą popiežiu.

PRISIRENGIMAS IR STREIKAS.

"Darbininkų Atstovais" (liepos 9 d.) perspėja Lietuvos darbininkus, kad netų streikam be gero prisirengimo:

"Didžiausias darbininkams smūgis—paskelbus streiką, jį pralaimėti. Todėl negalima užsimerkus, pasitiktin naują vyriausybę, ruoštiis į streiką. Reikia organizuotis, sukurti ir sustiprinti savo profesijungas (darbo unijas), sudaryti streiko fondą ir žiūrėti, kad streiku vadovautų patikimi žmonės. Tik taip rimtai pasirodus, galima skelbti streiką, tik tokį streiką galima laimėti."

Kitų šalių komunistai irgi akių plotu nesaukia streikam. Visuomet išankstingai drūtiną darbininkų pozicijas; didžiausias domės kreipia į darbininkų prirengimą kovai.

Tačiau, jeigu kartais streikas ir savaime kyla, be reikiamo prisirengimo iš darbininkų pusės, komunistai vis tiek stoja į pirmąsias kovotojų eiles, — nors ir nebūtų vilities streiko laimėti. Komunistas visokiame aplinkybėse turi stovėti priešakyje, kaip darbininkų reikalų gynėjas, net ir tokiose atsitikimuose, kur darbininkai išaina kovon be prisirengimo.

LIETUVIŠKI PRIEŠAI ANGLIJOS MAINIERIŲ.

Amerikon atvyko iš Anglijos delegacija, kad parinkt aukų streikuojantiems Anglijos mainieriams. "Laisvėje" jau ne sykį buvo raginta, kad darbininkai skaitlingiausiai eity į mitingus, kurie bus rengiami naudai Anglijos mainieriu; kad gausingai šelptų kovojančius Anglijos kasyklų darbininkus.

Lietuvių gi socialistų laikraščiuose nematyt joki panašaus paragimimo. Dar daugiau. Socialistų "Naujienos" pliovoja tuos žmones, kurie prašo aukų delei Anglijos mainieriu. "Naujienos" net itaria tų aukų rinkėjus, būk aukos būsiančios sunaudotos "pačių komunistų". Čia "Naujienos", matomai, sprendžia sulig savo social-bingolų meklėrių.

Tarptautinė Darbininkų Pagelba, vadovaujama komunistu, pasiuntė jau kelintą tūkstantį dolerių Anglijos mainieriams. Socialistai dar nepasirodė nei su centu.

Amerikos Darbininkų (Komunistų) Partija šaukiaš į laivakrovius, kad nekrautų į laivus anglies, taikomos Anglijai. Komunistai sveikina IWW. uniją, kuri Baltimorėje paskelbė streiką prieš laivus, vežančius anglį į Angliją. Už tą streiklauišką anglies stabdymą "Naujienos" dar pasiūčiau plūsta tuos Amerikos darbininkus, kurie parodo tarptautinę vienybę. (Žiūrėkite "Naujienų" num. 183.)

Bet tai jau senai žinoma pozicija "Naujienų", kuriuos atvirai pajieško streiklauičių ir streikuojančių darbininkų vietas.

MELU AMUNICIJA PRIEŠ PASSAICO STREIKO VADUS.

"Naujienos" sūmanė dar kartą apmeluoti Passaico streiko vadus. Šičia turime iš pradžios

parodyti, kas ištikrųjų Passaice dėjosi, kad paskui juo aiškiau būtų matyt "Naujiečių" melagystės.

Weisbordas ir kiti passaikiečių vadai, kaip žinoma, sutiko pasitraukti iš vadovybės, jeigu Amerikos Darbo Federacija priims 16,000 streikierių į savo Textile Workers Uniją. Ištatyty Passaice' audėjus į tą uniją buvo vienas didysis tikslas, kurio siekė tie vadai. Po pusei metų streiko vadai sutiko pervesti dalyką į rankas pasalinų žmonių komisijai. Tai žymia dalim todėl, kad faktoriai štai ką triūbijo: kol streiku vadovaus Weisbordas su savo kairiaisiais, tol neisime į jokiais derybas su streikieriais; nedarysime jiem nei mažiausių nusileidimų. Pavedami dalyką komisijai, streiko vadai pasiryžo nutraukt kaukę išnaudotojams, kurie dabar negalės spirts įsikibę į tą kabluką, būk visa klūtis — tai raudonieji. Minimoj komisijoj buvo ir garsus ekonomas W. Jett Lauck, narys Amerikos karinio darbo valdybos prie prezidento Wilsono. Weisbordas sutiko prisimti ir senatorių Borah, kaipo viena iš tarpininkų tarp streikuojančių audėjų, Amerikos Darbo Federacijos ir fabrikančių. Streiko vadai, betgi, vyriausiai reikalavo iš komisijos, kad jinai pasidaruotų, idant streikieriai būtų priimti į Darbo Federacijos uniją.

Tuos visus planus pats Weisbordas ir kiti streiko vadai perstatė audėjų mitinge, kuriame dalyvavo bent 10,000 streikierių. Vadai patys turėjo ilgai ir nuodugnai aiškinti, jog vadai nenori pabėgti nuo streiko vedimo atsakomybės; jog pačių audėjų organizacija ir gerovė reikalauja, kad streikieriai tuos vadų planus užgirtų. Streikieriai, kurie per 27 savaites stojo kaip mūras už savo teisingus vadus, tai ir šičia pasitikejo savo vadų sumanymais. Tuo pačiu žygiu jie išreiškė didelio pasigailėjimo, kad iš kasdieninės jų vadovybės pasitraukia Weisbordas ir kiti mylimi kovotojai.

"NAUJENŲ" SMALA.

Bet žiūrėkite, kaip visą tą dalyką susuka smalavirų "Naujienos", kurios ve kokiais žodžiais stengiasi apmeluoti kairiuosius streiko vadus (rugp. 17): "Bet kai pasirodė, kad didelė streikininkų dauguma yra prieš juos (streiko vadus) nusistatę, tai jie nuleido nosis. Dabar jau ir pats Weisbordas sakosi sutinkąs pasitraukti darbininkų labui."

PASSAIKIEČIŲ PASITIKĖJIMAS VADAIS.

"Naujienos" puikiai žino, kad Weisbordas ir kiti komunistiniai Passaico streiko vadai turėjo absoliutų streikierių pasitikėjimą. Jos žino ir šitokį streikierių nusistatymą: kad jeigu naujoji vadovybė iš Amerikos Darbo Federacijos netikusiai vėstų audėjų kovą, tai tegul tik Weisbordas ir kiti pirmesnieji vadai šuktelėtų, o ir vėl visi streikieriai sugužėtų po savo senąją vadovybę. Bet tatau žinodamos, "Naujienos" dar

purviniau meluoja ir mulkina savo skaitytojus.

Kad Weisbordas ir jo draugai iš savo geros vadovovybės, tą matė visi, kurie tiktai skaitė kad ir buržuazinius New Yorko laikraščius (pav., New York Times rugp. 5—7). Tuose laikraščiuose, be to, buvo pranešta, jog W. Jett Lauck ir kiti pasalinų žmonių komisijos nariai, taip pat ir senatorius Borah patarė senajai vadovybei tēmyti, kaip klosis derybos su Darbo Federacija ir fabrikantais. Nes gali kartais dar prisieit tiem patiem vadam išnaujo paimt vadovaut streikui. Reiškia, kairieji vadai naudojosi tokiu dideliu pasitikėjimu iš audėjų pusės, kad juos bile kada streikieriai išnaujo prisimti į savo vadus.

Šitai dalyką nušviečia net amerikonų socialistų laikraštis "Reading Labor Advocate".

Bet social-republikonų "Naujienos" neranda kitokios sau išeities, kaip tik meluoti, kur tik jos užuodžia kairiųjų darbininkų intaką.

SMALAVIRIŲ VAJUS PRIEŠ PASSAIKIEČIUS.

Kuomet per Passaico streiką socialistų "Keleivis" spausdino šnipų Pilenų laiškus prieš streikierius, tai "Naujienos" nenorėdamos atsilikti nuo "Keleivio", atėvėjais bombardavo Passaico streiką. Tam streikui padėjo suorganizuoti ir per pusę

ŪKININKŲ PADĖTIS CONNECTICUT VALSTIJOJ

Atostogų laike turėjau progą Conn. valstijoj plačiau susipažinti su ūkininkų padėtimi. Pasirodo, kad siemet ūkininkų padėtis prastoka. Pavasarį ilgai nebuvo lietaus. Kas buvo pasėta arba pasodinta, neisdygo, sėklos sugedo. O kur ir isdygo, tai be lietaus normaliai negalėjo augti. Todėl sekanti metai irgi bus prasti, nes ūkininkai, didžiojoje, neturės tinkamų sėklų.

Dabar užėjo dideli lietūs ir vėl ūkininkams padarė daug žalos, nes vietomis išplovė pasėlius, vietomis mirksta vandenyje ir pūsta. Pavyzdžiui, bulvės pūsta, nes jos mirksta vandenyje. Prisidėjo ir kitos bėdos. Smarkus lietus sugadino kelius ir dabar ūkininkai negali išvažiuoti, negali miestus pasiekti. Kada keliai bus pataisyti taipgi sunku pasakyti.

Čia ūkininkai darzojų labai mažai augina, tik tiek, kiek del savyes reikalinga. Užklausus, kodėl jie neaugina parduvimui, atsako, kad neapsimoka darbas, nes huvežus miestam negauni nei už sugaištą laiką.

Pasirodo, kad ir čia neapsakomas išnaudojimas. Miestų darbininkai už daržoves moka pašėlusias kainas, o kada ūkininkai jas parduoda, tai negauna nei už tą sugaištą laiką, kurį praleidžia darzojų surinkimui ir į miestą nuvežimui.

Prie tokios tvarkos, mažesni ūkininkai negali ant ūkių išsiversti, juos likviduoja ir traukia į miestus gyventi. Ir kaip jie išsivers, kuomet perkant mieste įvairius dalykus reikia mokėti pašėlusius pinigus, o kada ką nors parduoda, tuomet turi puskdykiai atiduoti. Tuomet kitos iseities nei nelieka, kaipi tik likviduoti ūki ir eiti dirbtuvėn.

Kapitalizmo letena spaudžia ne vien miestų darbininkus, bet ir silpnesnius ūkininkus. Moksleivis G. Kuraitis.

metų jį pavyzdinčiai vedė kairieji. Jeigu Darbo Federacija dabar ir priima passaikiečius po savo globa, tai jinai juos priima iš rankų kairiųjų. Tam streike toks kairiųjų nuopelnas, kurio nepajėgs užmozoti jokie darbininkų priešai iš "Naujienų" bei "Keleivio" lagerio.

KODEL NEBUVO GALIMA TO PADARYT

Tuli smalavirų gudragalviai klausia: kodėl komunistiniai passaikiečių streiko vadai tuojaus nepasitraukė, kaip tik pareikalavo Greenas, prezidentas Amerikos Darbo Federacijos? Bet juk tuomet Greenas nieko streikieriams nežadėjo, jokios atsakomybės už juos neėmė ir tvirtino, būk tas streikas nesąs joks streikas, o tik kelių komunistų suokalbis. Ar kairieji vadai todėl turėjo tuojaus pabėgt nuo streikierių, kaip tik p. Greenas žodį leptelejo, ir viską palikt valiai dievo ir fabrikančių?

Passaico streikui išsilaikius virš pusės metų, eiliniai Darbo Federacijos nariai, matydami passaikiečių kovas ir vargus, pradėjo spirt savo viršininkus, kad jie paimtų streiką savo žinybon. To nuo pat pradžios reikalavo ir Passaico streiko vadai. O kada Darbo Federacijos lyderiai buvo eilinių narių priversti stot už streikierius, tuomet ir raudonieji passaikiečių darbuotojai sutiko pervest streiko vadovybę Darbo Federacijai, bet su ta išlyga, kad streikieriai bus priimti į Federacijos Audėjų Uniją.

Praslinkus 100 Metų

Birželio 26 d. sukako lygiai šimtas metų, kaip Rusijoj valdžia nužudė pirmus, dekabristus — Pestelį, Rilejevą S. Muravjovą — Apostolą, N. Bespuževą—Riuminą ir Kochovskį.

Kada policija suareštavo minimus politinius prasikaltėlius, tai kreipėsi pas carą Nikolajų I užklausiant kokis turi būti jiems nuosprendis. Nikolajaus I atsakymas prasidėjo sekamais žodžiais:

"Šituos prasikaltėlius, už jų piktus darbus, pakarti..."

Zinoma, teismas išpildė visus formalumus ir carų įsakymą — nuteisė juos pakarti.

Kada dekabristai buvo pakarti, tuomet valdžia dėjo didelių pastangų, kad niekas iš pasalinų nesužinotų, kur jie bus palaidoti.

Juos palaidojo slaptai, niekas negalėjo sužinoti, nors tai daugelis tuomi žingeidavosi. Buvo įvairių pasakų. Vieni tvirtino, kad nužudytuosius palaidojo ant Golodajo salos, kiti tvirtino, kad prie jų kūnų priėjo didelių akmenis ir sumetė į jūras ir tt. Bet apčiuopiamų davinijų niekas neturėjo.

iš būdelės išėjo keli ginkluoti kareiviai, užvaldė vežimą, o vežėją pasodino į būdelę ir uždarė.

Čia jau buvo pamestos pėdoskos, nes niekas nežinojo, kur tas vežimas nuvažiuo.

Praslinkus kelioms valandoms, kareiviai sugrįžo, sugrąžino vežėjų arkį, užmokejė jam ir liepė važiuoti namo.

Nuo to laiko vėl niekas nieko nežinojo apie nužudytų dekabristų kapines.

Tik po dždžiosios revoliucijos pradėta šituo klausimu rūpintis. Tam tikra komisija darbuosivi per kelis metus. Ant Golodajo salų kasinėta, tyrinėta net keliais atvejais. Buvo surasta vienoje vietoje penki grabai ir jau tikėtasi, kad dekabristų. Bet liekanas gerai ištyrus, prieita prie išvėdimo, kad ne jų tie grabai. Paskui surasta ir daugiau grabų, bet ne dekabristų.

Ir taip iki šiol dar nepavyko surasti dekabristų kapus, kad pastaciūs jiems paminklą.

Šimtas metų praslinko nuotos dienos, kaip Nikolajaus I įsakymu tapo nužudyti penki dekabristai. Laikas, rodosi, kaip taip jau senas. Bet kokius mes permainas matome dabar Rusijoj?

Nikolajus I, šimtą metų atgal, įsakė pakarti tuos, kurie priešingi buvo caro valdžiai, kurie reikalavo pakeisti visą tvarką. Dar pilnai šimtui metų nesukakus, darbo žmonės paimė visą galią į savo rankas ir įsakė nužudyti carą Nikolajų II, kuris taipgi žudė politinius prasikaltėlius.

Šimtą metų atgal nužudytiems politiniams kaliniams stato paminklus, įjesko jų kapų. Bet už tai niekas nežinojo caro Nikolajaus II ir jo šeimos kapų ir niekas jiems nestato paminklų.

KEISTAS TULŲ ŽMONIŲ SUPRATIMAS

Yra žmonių (net ir mūsų draugų tarpe), kurie mėgsta nei iš šio, nei iš to stumdytis, užgauliot, neva juokaujant, bet ligi nepakenčiamam skausmui. Toks "žaidimas" per daug žiaurus ir nepageidaujamas. Na, kuomet susirenka tokių pora ir "žaidžia" savo tarpe, tai mat juos bala, negi kam kenkia. Bet kuomet toki "linksmieji" kimba prie tų, kurie to nepakenčia, tai jau perdaug nachalishkai. O kas blogiausia, kuomet kas nors tokiems padaro pastabą bei paprašo elgtis biskį mandagiai. Tai dar piktuomu atsaukna: "Mat, atsirado dideli inteligentali, nei dasylytė negalima."

Jų supratimu, jei esi darbininkė arba darbininkas ir dirbi dirbtuvėj, tai privalai elgtis kaip piemenys laukuose. Nežinau nei kaip tokiems išaiškinti, kad visų darbininkų ir darbininkų, ypač susipratusių, privalomas būt mandagus, o ne storžieviais.

Gaila, kad apie tai prisielina tart keletą žodžių per spaudą. Bet gal kai kam tas pagelbės.

WORCESTER, MASS.

NAUJA PORA

Šiomis dienomis apsiavedė Aido choro nari. M. Lozoravičiūtė, su P. Juciū. Šliūba ėmė civilį.

Lozoravičiūtė per visą laiką darbuosivi Aido chore, pasižymėjo scenoj. Tikime, kad ji ir ateityje ne tik pati dalyvaus mūsų choro ir scenoje, bet dar atsives ir savo mylimą draugą. Linkėtina laimingo šeimyniško gyvenimo ir abiem tapiti Aido choro nariais. Aido Choro Koresp.

BALSAS PALIUOSUOTO KALINIO

Vienas iš paliuosuotų Lietuvos politinių kalinių rašo vienam draugui Amerikoje sekamą laišką:

Mielas Drauguži! Sveikas gyvas, drūtas! Jau rašau nebe iš už geležinių grotų. Liepos 28 d. 4 val. ryte mus prikėlė ir tuojau liepė kraustyti lauk iš nemokamo "buto". Žinoma, taip skubiai išsinesdinti nesuspėjome, dar paskiau man ir vienam draugui buvo liepė pasilikti kuriam laikui, bet jau 6:30 ryte, nesimi su savo ryšuliais žengėme Kauno gatvėmis. Kauno gatvėmis kiek pasivaikščiojus (kol valgyklas atidaro), Kauno darbininkų ir darbininkių gėlių glėbiais apdovanoti esame bendrų pusrūčių valgyje.

Beveik pustrėčių metų valgyvis su savo "penksake", išsiek naudotis šakutėmis, peiliu ir kitais valgyviui įrankiais buvo ir nepatogu. O pavaiškiojus istisia dieną Kauno gatvėmis, mūsų kėjos nuavėtos lietuviškomis klumpėmis ir nuo batų visai atrpatūsios pradėjo rimtai streikuoti. Prie to dar turėjome "nenulinstančių palydovų" net po kelis ponaičius. Net į Nemuną maudytis be palydovų negalėjome nueiti. O tau ir "laisvė"? Gerai vakar mitinge soc-dem. Paulauskas ir sakė, kad: "Pona Antaną Račį pašalino ir jo vieton paskyrė "drauga". Paškevičių. Žmonės mano, kad viskas pasikeitė. Bet, aš buvau visą mėnesį provincijoje ir ten tebeveikia senasis aparatas, senoji krikdėmiška policija, senieji žvalgybininkai ir tt. Ir istikrųjų, vieton Michaila Archangela atėjo Nikolaj Čudotvorė. Tat kuris iš jų "šventesnis" yra?" — tai žodžiai socialdemokrato. Aš pridėjus tik, kad centre tas pat senasis policinis ir kitoki aparatai. O ir pačiam Račiui (vieton areštuoti) yra siūloma policinio inspektoriaus vieta.

Bet darbininkai su valstiečiais nebežiūri ar "ponaičiai" lydi ar ne, kur tik susirinkę peria kaili visiems, kas tik drįsta bent žodį tarti prieš bendrą darbininkų kovos frontą ir visus darbininkų vienybės ardytojus sakosi su purvina šluota ginsią lauk iš savo tarpo. Tuos savo žodžius rašo ir rezolucijas ir susirinkimus užbaigia darbininkų kovos himnu — Internacionalu. Štai ir vakar užbaigiami mitinga, kur miesto Rotušės salėj buvo, it silkių, publikos prikimsta, neveizdami į desėtksta "ponaičių" iš Miškų gatvės (ant šios gatvės randasi karinės žvalgybos skyrius), taip užtraukė Internacionala, kad Rotušės ir sienos emė drebėti. Kai man Lietuvoje toksai darbininkų mitingas buvo naujiena. Ir svarbu pabrėžti, kad kalbėtojų buvo arti poros desėtkų ir visi, išskirti porą soc-dem., aiškino reikalingumą profsąjungų vienybės ir taršės vykdinimą bendrojo kovos fronto. Net ir kiti soc-dem., kaip tai Pečiulis, Paulauskas sakėsi už profsąjungų vienybę ir prieš darbininkų vienybės ardytojus. Pečiulis, kalbėdamas vardu kairiųjų soc-dem., kvietė imti purviną šluotą ir šluoti tuos iš soc-dem. onus, kurie bando ardyti profsąjungas, kurie stengiasi kairiuosius darbininkus ir komunistus išmesti iš profsąjungų. Visi dar-

bininkai tam labai pritarė dideliu plojimu.

Dar keletą žodžių noriu pabrėžti apie mūs paliuosavimą. Jau tur būt žinote iš laikraščių, kad amnestijos įstatymo projektas buvo soc-dem. inėstas tuoj Seimui susirinkus. Bet, Seimas tą įstatymo projektą vartė, svarstė mėnesį su viršum ir... nieko neišėjo. Tik paskiau susigriebė ir... kada panorėjo, tai beveik per valandą priėmė visais trimis skaitymais. Bet ir vėl dirbta ir nepabaigta, nepasakyta nuo kurio laiko tasai įstatymas įgija galios. Kada liepos 6 amnestijos įstatymas buvo oficialiai paskelbtas ir mus dar nevaliosavo, darbininkai pradėjo nerimti dėl tokio vilkinimo.

Tas gadingo kiek ir mūsų nervus, ypač jaunesnių darbininkų. Pagaliau paaiškėjo, kad turime laukti dar 2 savaitai. Darbininkai pradėjo ruožtis mus sutikti, bet valdžia uždraudė ateiti darbininkams prie kalėjimo. Todel ir mus išleido ne paprastai dienos metu, o tarp 4—5 val. ryto. Sutiko mus tik pavieni darbininkų organizacijų atstovai ir tai išsiskirstė gatvėse, kur vienas, kur kitas, nes ties kalėjimu policija neleido 2—3 asmenim sustoti. (Už taigi "Liet. Žinios" galėjo džiaugtis "pavyzdinga tvarka", kad be daunių, be darbininkų viešos eisenos, žvalgybininkų būriu lydimi turėjome neišintis kurį kas galėdami rasti darbininkų parengtą mums vietą). Iš kalėjimo ištrūkę po bendrų pusrūčių užkandžių, kuriais "Kauno darbininkai" mus vaišino, ant rytojaus vakare darbininkų organizacijos susidėję bendrai surengė iškilmingą mums vakariene. Del vietos stokos darbininkai patys negalėjo dalyvauti, turėjo pasitenkinti prisidūdami tik po 1—2 savo delegatus. Po draugingų užkandžių darbininkų organizacijų ir atskirų darbo vietų (įmonių) delegatai sakė sveikinimus. Kalbėjo apie 40 delegatų ir visi pabrėžė gresiantį pavojų darbininkų dar nesutvirtėjusioms, dar besikuriančioms organizacijoms iš profsąjungų skaldytojų suėsių. Pasirodė, kad aš tą straipsnį nebuvau skaičius ir nežinojau gudrios to buržuazų politikos. Tai dar kartą pasitvirtina, kaip puikiai moka žmones vest klampynėn buržuaziniai vadai. Tikrai savo klasės reikalus suprantantį darbininką tokis vadas nenuves į pelkes. Bet kiek Amerika turi tu tikrai susipratusių? O pilkosios, neprotaujančios minios ima viską už gryną pinigą.

Darbininkai, atsgariai su tokiu laikraščių skaitymu. K. S. Lietuvaitė.

Tai tokios išėjus iš kalėjimo mūsų pirmos pažintys su darbininkais. Sakau: "pažintys", nes daugeliui mūsų klerikalų viešpatavimo metu, nors ir dirbome vieną tą patį darbą kovai už geresnį šviesesnį rytojų, jeiti į platesnę darbininkų minią nebuvo galima, turėjome kiutėti palėpėse, dangstyti svetimais vardais. Ir tik dabar, šiek tiek atmosferai praretėjus, pradėjome viešai susipažinti su darbininkais. Nors "ponaičiai" uoliai mus lydi kiekviename žingsnyje ir šiandien.

"CRITIC AND GUIDE"

Neseniai rašiau apie klampynę ir komunistus, o dabar pasijutau pati besanti įsi-klampojus į Amerikos buržujų marmalius, kuria jie peni savo piliečius. Su pasigėrėjimu aščiau uogą, kita nuo to stalo, sėdau prie jo ir kviečiau kitus sėstis. Staiga pralūžė dugnas ir iškrito į dvokiantį buržujų rauką. Tituluotos asabos desperatiškai rėkia, įkalbinėja, būčia esąs gausos ragas, iš kurio plūsta visokios gerybės, bet, broliukai, man akis ēda ir aš taip pat desperatiškai šaukiu, kad čia ne penas, bet uodingas raugas, nuo kurio piliečiai apsvaigsta.

Čia turiu omenį ne vien tik "Critice and Guide", bet visus radikalių buržujų veidmūšiškus laikraščius, visą tą baltąją gvardiją, kuri veda darbininkus į rojų, o pataiko nuvest į peklą. Čia kaip tik ir yra ta magiška kaukė, kuri laiko pavozius darbininkų minias po jų priešų sparnais.

Tokie apsimetę radikalais buržujai labai gudriai moka pasigriebti tamsius darbininkus savo įtakon ir labai moka, fundamentu atėjus, išduoti jų reikalus.

Dabar apie patį "Critice and Guide." Jo redaktorių daktaras Robinsonas yra paskilęs seksologas, nuosakus rašytojas, ir man nebūtų buvę reikalo atsauktį jo redaguojamo žurnalo "Critice and Guide" rekomendacijai, jei tas ponas nebūtų parodęs savo veido politikoje. Žinoma, gerai padarė, kad parodė, geriau turėti priešą atvira, negu slaptą.

Aš pasakiau, kad jis simpatizuoja darbininkams ir Sovietų Rusijai. Draugai pradėjo mane bombarduoti, būk aš pasakius mela. Aš surinkau čia la krūva to žurnalo numerį ir ginu savo poziciją. Gi vienas draugas atnešė šių metų kovo mėn. numerį ir mano faktus sumušė į dulkes, perskaitydamas straipsnį, kur Robinsonas pasiutusius šunis karia ant darbininkų valdomos Sovietų Rusijos.

Pasirodė, kad aš tą straipsnį nebuvau skaičius ir nežinojau gudrios to buržuazų politikos. Tai dar kartą pasitvirtina, kaip puikiai moka žmones vest klampynėn buržuaziniai vadai. Tikrai savo klasės reikalus suprantantį darbininką tokis vadas nenuves į pelkes. Bet kiek Amerika turi tu tikrai susipratusių? O pilkosios, neprotaujančios minios ima viską už gryną pinigą.

Darbininkai, atsgariai su tokiu laikraščių skaitymu. K. S. Lietuvaitė.

TARPT. DARBININKŲ APSIGYNYMAS

SUSIRASINĖJIMAI

Dr. Ig. Bečis, ALDDL Centro sekretorius, rašo: Prie Tarptautinio Darbininkų Apisiginimo prisidėjome užsimokėdami \$10 kaipo narinės mokesčius ir taip pat išrinkome 3 delegatus į šaukiamą tos organizacijos konferenciją.

Dr. K. A. Žukauskas, Seattle, Wash., rašo: Mes Seattle'je sutvėrėm TDA LS kuopą iš 9 narių. Nežinau, kaip jinai gyvuos. Visgi dirbsime, kiek mūsų spēkos pavelys. Prisiunčiu mėnesines duokles ir prašau stampų ir daugiau aplikacijų.

Dr. K. Kosulis, TDA kuopos sekretorius, Worcester, Mass., rašo: Laišką ir guzikėlius atpaūrėjau. Platinisime, kiek bus galima. Tuojaus prisiusk dar 1,000 guzikėlių, nes mes norime juos išplatinti per rengiamą tarptautišką pikniką.

D-gė M. Prekuckienė, Waterburio kuopos sekretorė, rašo: Prisiunčiu jums \$6.30 už guzikėlius, kurie buvo prisijusių gelbėjimui Sacco ir Vanzetti. Pasisek visus parduoti. Galite daugiau prisijusti. Mes stengsimės išparduoti.

Dr. D. M. Šolomskas, Eastono kuopos sekretorius, rašo: Pas mus TDA reikalai žymiai pagerėjo. Turėjome susirinkimą ir nariai pasimokėjo mokesčius. Turime viso 42 narius. Manome žiemos laiku davartyti iki 75, nes apie tiek turime ALDDL, o visi nariai stoja į Apisiginimą. Sacco-Vanzetti guzikėlius aplaikėme ir jau už juos gavome \$2. Manome daugiau suklektuoti ir pinigus jums pasiųsti. Piknikas, kurio pelnas buvo skiriamas Lietuvos politiniams kaliniams, gerai nusisekė. Pelno yra \$38.

Dr. J. Patrick, So. Bostono kuopos sekretorius, rašo: Jūsų laiškus aplaikiu ir visus reikalavimus išpildžiau. Pasaisio streikių stampos pardaviau, taipgi ir guzikėlius išpardaviau. Viso surinkau \$11.30. Pinigus jums prisiunčiu.

Dr. A. Dauksa, Grand Rapids kuopos sekretorius, rašo: Prisiunčiu \$6.41, surinkus už Sacco-Vanzetti guzikėlius. Greitu laiku prisijusių \$6 už Passaic'o streikių stampos, kurias baigiu parduoti.

Dr. J. J. Mockaitis, Bridgeport, Conn., rašo: Prisiunčiu vieną dolerį, už kurį malonėkite prisijusti TDA konstitucijai del ALDDL 63 kuopos. Bandysime sutverti TDA kuopą.

Dr. K. Dikinis, Baltimorės kuopos sekretorius, rašo: Prisiunčiu \$7.80, kurių \$2.80 yra mėnesinės, o kiti—kuopos auksa Passaic'o streikiariams.

Dr. P. Balsys, Great Neck, N. Y., rašo: Tarpt. Darb. Patgelbos kuopa paš mus gyvuoją jau nuo 28 d. gruodžio, pereity metų. Mes visus reikalus vedėme per generalį ofisą. Bet pastarame susirinkime kuopa nutarė prisidėti prie Liet. Sekcijos ir tą darbą vartyti per Sekciją, nes mums atrodo, jog bus sekingiau.

Gavęs šį laišką, drauge greitai prisiusk mums naujusias instrukcijas reikale priėmimo naujų pavienių narių ir organizacijų. Mes seniau turėjome reikalingų žinių apie verbavimą naujų spēkų į mūsų eiles, bet kažkur nusimetė ir dabar po ranka neturime, o tai labai reikia. Gavę iš jūsų kas mums reikalinga, prisiusk mokesčius. Kuopos sekretorium yra kitas draugas; aš esu izdininku, bet laikinai susinešimus turėkit su manim. Sekretorius prisiusk savo adresą vėliau.

ALDDL 104 kp. (Chicago, Ill.) sekretorius praneša, kad kuopa prisidėjo prie TDA užsimokėdama \$1 mokesčių įmetus. Į konferenciją išrinko 2 delegatus.

TDA 31 kuopa (Chicago) užsisakė 50 knygučių "Darbininkų Kankinimas Europoj." Kaip tik tas išplatins, tuojaus daugiau parsitrauks. A. Yuris, TDA Sekr.

Chicagoje jau veikia radio stotis, kurią įsitaisė Amerikos Darbo Federacija. Stoties raidės yra WCFL.

Anglijos episkopų bažnyčia turi daug angliakasyklų, iš kurių peraitais metais gavo \$1,850,000 pelno.

Pranešama, kad biskį geriau pradėjo dirbti Illinojaus minkstosios anglies kasyklos. Nemažai tos anglies gabenama į Angliją delei laužymo tenatino mainierių streiko.

SKAITYKIT IR PLATINKIT "LAISVĘ"

Draugysčių Adresai, Kurios Turi "Laisvę" už Organą

- A.P.L.A. VIRSININKŲ ANTRASAI Centro Pirm. J. ČIRVINSKAS, 230 Magazine St., Carnegie, Pa. Vice-Pirm. J. DAUKSA, 136 Park Way, Carriek, Pa. Sekr. J. GATAVECKAS, 109 Cress St., Carnegie, Pa. Id. J. YESADAVICE, 638—3rd Ave., Parnassus, Pa. Turų Kontroleriai: J. MAZEIKIS, 80—9th St., McKees Rocks, Pa. IG. V. SAVUKAITIS, P. O. Box 252, Cuddy, Pa. W. STACINSKAS, 2226 Jane St., S.S. Pittsburgh, Pa. Kuopų Sekretorių Antrašai: 1 kp.—K. K. Mažūtkina, 1325 Fayette St., N.S. Pittsburgh, Pa. 2 kp.—K. Zabela, 3403 W. Carson St., Pittsburgh, Pa. 3 kp.—J. Girsztorf, 624 Washington Ave. Ext., Carnegie, Pa. 4 kp.—F. Pikiris, 1231 Penn Ave., Pittsburgh, Pa. 5 kp.—Geo. Braknis, 704 Washington Ave. Braddock, Pa. 6 kp.—W. Stacinskas, 2226 Jane St., S.S. Pittsburgh, Pa. 7 kp.—P. J. Martin, 410 Freepport St., Parnassus, Pa. 8 kp.—V. Gamulis, P. O. Box 400, Courtney, Pa. 9 kp.—E. Kinderis, 439 Maplewood Ave., Ambridge, Pa. 10 kp.—J. Milinias, Box 157, Vestaburg, Pa. 11 kp.—R. Beniošis, 1023 North Ave., Braddock, Pa. 12 kp.—P. Kavaliataskas, 300 Todd St., Woodlawn, Pa. 13 kp.—A. Besasparis, P. O. Box 40, K.L. Aliquippa, Pa. 14 kp.—K. Levine, 242 Penn Ave. Ext., Turtle Creek, Pa. 15 kp.—J. Jasaitis, 340 Bar St., McDonald, Pa. 16 kp.—J. Raulinaitis, Box 17, Bowling, W. Va. 17 kp.—Leo Mančius, P. O. Box 374, Slovan, Pa. 18 kp.—J. A. Lingevičius, P. O. Box 528, Westport, Md. 19 kp.—Ig. Degulis, 147 Thames St., Brooklyn, N. Y. 20 kp.—M. L. Balchunas, P. O. Box 123, Thomas, W. Va. 21 kp.—P. M. Banavičius, 176 N. Division St., Buffalo, N. Y. 22 kp.—A. Dambauskas, 224 East Mahanoy St., Girardville, Pa. 23 kp.—P. Kukcinavičius, P. O. Box 221, Wilsonville, Ill. 24 kp.—K. Motiejūnas, P. O. Box 139, Frum, W. Va. 25 kp.—J. W. Brosocky, P. O. Box 105, Coal Center, Pa. 26 kp.—J. Leonaitis, 107 Duquoin St., Benton, Ill. 27 kp.—T. Dabulskis, Box 301, Fayette City, Pa. 28 kp.—A. Vytyrus, 1111 Lehigh St., Easton, Pa. 29 kp.—A. B. Shatkus, 1256 Scribner Ave., Grand Rapids, Mich. 30 kp.—F. D. Aidukaitis, Box 355, Royalton, Ill. 31 kp.—K. Bagdonas, 114 N. Vine St., Shamokin, Pa. 32 kp.—Chas. Vaičiūnas, P. O. Box 209, Harrisburg, Ill. 33 kp.—K. Urmonas, P. O. Box 292, Castle Shannon, Pa. 34 kp.—B. Yuzmauskas, P. O. Box 253, West Frankfort, Ill. 35 kp.—J. Williams, 417 N. Morrison Ave., Collinsville, Ill. 36 kp.—J. A. Antanavičius, 924 Sneder St., Akron, Ohio. 37 kp.—F. Simkus, Box 181, Benid, Ill. 38 kp.—F. Miller, Box 264, Buckner, Ill. 39 kp.—J. Kurus, 108 Jeffers St., Saginaw, Mich. 40 kp.—L. Losky, Box 413, Zeigler, Ill. Sekretorius—F. Petrušinas, 300 First St. Finansų Sekretorius—A. Lukoševičius, 232 Ripley Pl.

Izdininkas—J. Drulis, 321 Bond St. Izdo Globėjai—J. Cronis, 264 First St., ir J. Kiečina, 229 Broadway. Organo Raštininkas—D. Krutis, 211 First St. Susirinkimai atsiūna kas trečią pamedėję kiekvieno mėnesio.

D. L. K. VYTAUTO DRAUGYSTĖS, BAYONNE, N. J. VALDYBOS ADRESAI 1926

Pirmininkas J. K. Plungis, 481 Ave. A; vice-pirmininkas J. Rutkauskas, 22 E. 19th St.; protokolo raštininkas P. Janušas, 123 W. 49th St.; finansų raštininkė T. Stankevičienė, 431 Boulevard; izdininkas F. Lukaitis, 73 E. 22nd St.; izdo globėjai J. Laurinaitis, 11 E. 18th St.; ir Zig. Kuntautas, 26 E. 23rd St.; maršalka L. Rimšas, 30 E. 21st St. Visi Bayonne, N. J.

Susirinkimai atsiūna kiekvieno mėnesio pirmą serėdą po pirmą, svetainė 26 E. 21st St., Bayonne, N. J.

MOTERYS PAELPINĖS DRAUGYSTĖS BIRUTĖS, MONTELLO, MASS., VALDYBA.

Pirmininkė—E. H. Benulienė, 31 Bunker Ave.; pirmininkės pagalbinė—O. Turakienė, 40 Vine St.; užrašų raštininkė—T. Žižienė, 673 N. Main St.; finansų raštininkė—K. Čerakienė, 42 Vine St.; izdininkė—O. Šukienė, 253 Ames—St.; izdo globėjos—K. Sireikienė, 8 Holbrook Ave.; V. Baronienė, 736 N. Montello St.; ir M. Duobienė, 221 Ames St.; ligonių raštininkė—M. Pocienė, 184 Ames St.; maršalka—J. Blujienė, 88 Ames St.

LIETUVIŲ SŪNŲ IR DUKTERŲ DRAUGYSTĖ, ELIZABETH, N. J.

Valdybos Adresai Pirmininkas B. Budris, 310 Pine St.; Vice-Pirmininkas S. Morkis, 321 Bond St.; Protokolo Raštininkas J. Orulis, 321 Bond St.; Finansų Raštininkė Julia Radjus, 69 Bond St.; Izdininkas A. Lukas, 232 Ripley Pl.; Izdo Globėjai S. Pinskiavičius, 121 Clark Pl., ir B. Makutenienė, 211 First St.; Organo Raštininkas M. Budreckis, 116 Pine St. Susirinkimai atsiūna kas trečią pamedėję kiekvieno mėnesio. A. Lutvino svetainė, 69 So. Park St., Elizabeth, N. J.

LIETUVIŲ BROLIŲ IR SESERŲ DRAUGYSTĖ, RACINE, WIS.

Valdybos antrašai: Pirmininkas A. Gerčius, 1212 State St.; pirm. pagalbininkas N. Vaitiekūnas, 1026 Marquette st.; raštininkas S. J. Gelmus, 1309 Mound ave.; turto rašt. Z. Ambrasas, 1305 Geneva st.; izdininkas A. Tanjūnas, 1004 Lockwood ave.; izdo globėjai: A. Cyvas, 1917 Mead st.; ir P. Kelpas, 1212 State st.; organizatoriaus K. Kisešis, 1309 Mound ave. L. B. ir S. D. lanko savo mėnesinius susirinkimus kas 3-čia nedėdienį, unijos svetainė, 428 Wisconsin st., Racine, Wis.

LIETUVOS SŪNŲ IR DUKTERŲ DRAUGIJA, GRAND RAPIDS, MICH.

Valdybos Adresai: Pirmininkas A. B. Shatkus, 1256 Scribner Ave.; vice-pirmininkas A. Krasnaukas, 1529 Hamilton Ave.; sekretorius K. Rasikas, R. R. 9, Box 117; finansų sekretorius J. Smilgins, 1421 Broadway Ave.; izdininkas J. Jurgaitis, 1320 Elizabeth Ave.; trusčių sekretorius A. Dauksa, 1131 Walker St. nuomonotoja svetainės A. Garbanaukas, 432—11th St. Susirinkimai laikoma kas antrą utarninką kožo mėnesio, 1057 Hamilton Ave.

LIETUVOS SŪNŲ IR DUKTERŲ DRAUGIJA, GRAND RAPIDS, MICH. Valdybos Adresai: Pirmininkas A. B. Shatkus, 1256 Scribner Ave.; vice-pirmininkas A. Krasnaukas, 1529 Hamilton Ave.; sekretorius K. Rasikas, R. R. 9, Box 117; finansų sekretorius J. Smilgins, 1421 Broadway Ave.; izdininkas J. Jurgaitis, 1320 Elizabeth Ave.; trusčių sekretorius A. Dauksa, 1131 Walker St. nuomonotoja svetainės A. Garbanaukas, 432—11th St. Susirinkimai laikoma kas antrą utarninką kožo mėnesio, 1057 Hamilton Ave.

"DARBININKŲ BALSAS"

Leidžia Lietuvių Darbininkų Susivienijimas Amerikoje

Išėina prieš pirmą kiekvieno mėnesio

PRENUMERATOS KAINA METAMS 2 DOLERIAI

Tai yra labai interesingas ir pamokantis žurnalas. Jame telpa aprašymas viso tarptautinio moterų ir abelno darbininkų judėjimo. Daug talpinama eilių ir apysakų. Kiekvienas, norintis smagiai ir pamokinančiai pasiskaityti, privalo užsirašyti "Darbininkų Balsą". Ypatinai moterų privalo skaityti, nes daug moterų klausimų gvildinama jame.

"Darbininkų Balsas" 46 Ten Eyck St. Brooklyn, N. Y.

"VILNIS"

Lietuvių Darbininkų Dvasysavaltinis Laikraštis

IŠEINA UTARNINKAIS IR PĖTYCIOMIS

"VILNIS" išėina du kartų į savaitę, 8 puslapų didė, paduoda teisingas žinias iš Amerikos: apie darbą, bedarbę, streikus, ir nurodo, kaip darbininkai privalo vesti streiką, kad laimėš jį.

"VILNIS" turi savo korespondentus Lietuvoje, kurie aprašo mūsų brolių, seserų ir tėvų vargus ir kovą su kunigų valdžia ir dvarponiais.

"VILNIS", matydama reikala, įvedė pinigų siuntime skyrty savo raštinėse, patarnauja persiuntime pinigų į Lietuvą arba į kitus kraštus. Pelnas, kuris pasidaro vedant tą skyrty, yra pavedamas "Vilniai", kad įsigytų sau bendradarbius ir tuomi pagerintų paties laikraščio turinį.

"VILNIS" kviečia visais reikalais kreiptis į jį, kaip tai: užsakant knygas, siunčiant pinigus Lietuvon, užsirašant bile koki darbininkiška laikraštį.

Prenumeratos kaina: Amerikoje metams \$3.00; pusel metų \$1.50. Užrašyti į Chicago metams \$3.50; pusel metų \$1.75.

"VILNIS" 3116 So. Halsted St., Chicago, Ill.

PHILADELPHIA, PA.

SRIOVES TARPE LIETUVIŲ JUDEJIMO

Kaip kituose miestuose, taip ir pas mus lietuviai darbininkai pasidalinę į kelias srioves...

kraujo karaliūm. Viršminėtas naujas blofas ne tik kad palaikė tampriai jų sekėjus, bet taip pat patraukė į savo sriovę net daugelį laisvamanių...

klerikalų lyderiams. Tuojau klerikalų sriovės lyderiai pradėjo savitarpiines peštynes už naujų parapijų tvėrimą...

nigū surinkta, tam tikslui \$24. Paskutinis pavyzdys parodo, kiek klerikalų sriovė yra nusmukus visuomenės akyse...

85 nuosimėtais atmetė to seimo reikalingumą. Organizacijos, kurias tautininkai turėjo savo kontrolė, iki šiam laikui pradeda visiškai sprukti iš jų...

LOS ANGELES, CAL.

IŠ DUONKEPIŲ GYVENIMO

Pas mus unijos kaip ir nėra. Boseliai pasisiausę ir su darbininkais nesiskaito. Sako, kad darbininkų yra užtektinai, jeigu kam nepatinka, gali apeleisti darbuviute...

Kaip MENSEVIKAI ŽIURI Į VISI SVIETINES REVOLIUCIJOS KLIAIMUS?

Tai yra viena iš puikniausių knygų, kuri suvaidina mensevikių atnešimą linki pasaulinės revoliucijos. Joje aiškiai parodomas mensevikių tikslas...

Jonas Kaskaitis.

"Laisvės" Pikniko Atbalsiai

Sustojo, išsiriškio "Dainos" gražus būrelis. Vys daugiausia jaunuoliai; vis dailūs, glotni veideliai, papurusij plaukų gyvais rėmeliais padabinti...

dainų balsai—jauni, skardūs, energingi balsai? Jie pulsuote pulsuoja kovos audringuoju ūpu! Jie žadina, kviečia, padrašina, varo, kelia!...

Liejasi, virba, šurmuliuoja gyvi dainos surkuriai, pasiekdami net pačius tolimuosius didžiulės atviro salės užkaborius. Ir vargiai suvaldomas skaitlingos mimos klegėjimas kaip tai sayaimė, be jokio tvarkytojo raginimo, kiek apirmita: tai sutartiniai, ritmingi, harmoniniai balsai ima viršų ant netvarkaus, gaivalinio klegėsio...

Kodėl mes taip sakėme? Todel, kad mes gerai pažįstame tuos žmones iš jų nuveiktų darbų; todel, kad mes gerai pažįstame jų veikimo programą. Kad mūsų pozicija buvo teisinga linki Lietuvos, tai šiandien patvirtina tie visi būvę mūsų simpatikai, kuriuos minėtos sriovės buvo pasitraukę apgavangi būdais ir aprkaustę jų kišenius. Apgauti žmonės minėtų sriovių, nors ir nusiminė, bet grįžta vėl į mūsų sriovę su didesniu pasitikėjimu ir su didesne pagieža prieš tauto-klerikalų srioves už tokį jų apgavimą "nepriklausomos" Lietuvos klausime. Vadinasi, mūsų sriovė auga, žmonės vėl grįžta pas mus be jokio keršto, todel, kad mūsų sriovė sakė šventą teisybę apie Lietuvos "nepriklausomybę", kuria jau veik visi darbininkai apsidžiaugę. Darbininkai turėtų imti gerą lekciją iš praetėties nuveiktų darbų viršminėtų sriovių. Iškiliu tokiems klausimams, kurie nulemia žmogaus darbininkų gyvenimą ateiityje, turėtų kiekvienas darbininkas gerai pagalvoti pirmą, negu jis daro kokius bent žingsnius į tą ar kitą pusę. O dar daugiau, jei eina smarkūs ginčai tarpe sriovių vienu bei kitu klausimu, tai tik išsprendus nuodugnai, kuri sriovė yra teisinga, kuri gina nuolatos darbininkų klasės reikalus, ją remti visais galimais būdais. Vienintėli sriovė, tai bolševiki-komunistų sriovė, kuri atsakė darbininkų klasės reikalų gynimui. Todel jau ir privalo remti kiekvienas darbininkas, nes tik šita sriovė, igijus galiją, pertvarkys visuomenės gyvenimą ant lygybės pamato. Pastaroji sriovė auga ir bujoja, ko mes, susipratę darbininkai, ir pageldajam, kad ji dar smarkiau augtų. J. B.

Pastarojuoju laiku gavau stampu parduvinėjimui del susėlimo Passaic'o streikierių. Bandžiau dirbtuvėje parduoti, tai nei vienos nepardaviau. Kada pasiūliai darbininkui, tai pažiūri pirmiau į stampas, paskui į tave, kaip į vilką, ir nieko nesakęs nučina. Turriu pasakyti, kad aš esu dirbtuvės vedėjas, todel drašiau galėjau stampas siūlyti, nes žinojau, kad tas man nepaakenks. Bet jeigu būčiau buvęs paprastas darbininkas, tai gal ir iš darbo būtų išviję. Reikia pasakyti, kad Los Angeles miestas yra apsuptas kapitalistų ir religinių sektų tinklu ir darbininkai iš to tinklo negali pasprukti. Kępėjas.

KNYGOS GAUNAMOS "LAISVĖS" KNYGYNĖ

"Laisvės" Laidos Knygos: APIE RUSIJOS POLITINES PARTIJAS. Knygėlė susideda iš 68 puslapių, kurioje yra aprašyta apie visas Rusijoje esančias politines partijas. Būtinai reikia kiekvienam darbininkui perskaityti ją. Kaina—36c.

PARAŠĖ A. BIMBA. Parasyta garsaus pasaulio rašytojo Knut Hamun. Perskaitęs šią knygą kiekvienas aiškiai pamatys ir supras, kaip gyvena šiamis laikais turiniai darbininkai ir kokius ateities jų laukia. Knyga turi 260 puslapių ir privalo rasti kiekvienam lietuviui darbininkui stulbį. Kaina po pieriniais viršolais—76c. Tai patl drutais audimo aparatais kainuoja \$1.00

Detroito Lietuvių Darbininkų Aptiekos. Čia randaai dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti vaistų daug prieinames kainas, negu kur kitur dabartinio laiku. A. M. KISHON, Aptiekorius Savininkas. 8701 JOS. CAMPAU AVE. ir 5046 CHENE ST.—DETROIT.

Parasė A. Bimba. JAU IŠĖJO IS SPAUDOS LIETUVOS RĖSPUBLIKA IR JOS ATEITIS. Siuomi pranešame visiems Amerikos lietuviams, kad "Laisvė" išleido brošiūrą virš pažymėtu antgalviu. Tai yra d. A. Bimbos prakalba, pasakytą Montello, Mass., sausio 26 d., už kurią klerikalai, tautininkai ir socialistai taip įsiuto ant viso revoliucinio judėjimo ir suareštavo d. Bimbą. Apie visą tą areštą ir apie tą prakalbą kuopliačiausiai rašė ne tik lietuviški, bet ir angliški Amerikos laikraščiai. Tai be galo svarbus dokumentas. Mes norime, kad kiekvienas Amerikos lietuvis ir Ne-tuvaitė perskaitytų šią svarbią brošiūrą. Tenai jūs rasite visą Lietuvos respublikos istoriją, kokią padėtis dabar tenai yra ir kokias tos respublikos ateitis. Kuopos, draugijos ir pavieniai "Laisvės" skaitytojai ir knygiai tuojaus parsitraukite platiniami brošiūras "Lietuvos Respublika ir Jos Ateitis." Platintojams duosime gerus nuosimėcius. Brošiūros kaina tiktai 15 centų. "LAISVES" ADMINISTRACIJA 46 Ten Eyck Street Brooklyn, N. Y.

MOTERŲ PADEJIMAS EVANGELIJOJ IR APATALŲ RAŠTUOSE.

Parasė Z. Aleksa. Ši knyga bus aiškina, kokis moterų padėjimas buvo gilioi senovėje ir kaip moterų atsinešdavo Kristaus apatalai ir pats Kristus, kurio mokslis skelbia dabartinę mūsų draugiją. Ypač patartina ją perskaityti kaityti kiekvienam, kuris kintodauja apie žmonijos praetį ir ateitį. Kaina—76c.

GRIUVEŠIUOSE. Parasė Jankaitis. Tai yra labai smagi ir prtraukianti skaityti apsakaitė, kuri atvaizdina liūdną likimą lietuvių tarnautės. Kaina—76c.

FARMACONAI. Ši knyga pulti iš medija. Perskaitęs šią knygą kiekvienas gerėsis ir ligai ne užmirš, nes turės juokio iki valios. Perstatymu šios komedijos reikaliga 14 apyt. Knygėlė turi 132 puslapių. Kaina—76c.

IZANGA I POLITINE EKONOMIJOJ. Tai yra didelė ir puiki knyga, parasyta garsaus rusų rašytojo ekonomisto A. Bogdanovo. Ka tiktai nori žinoti, kaip pasaulis yra sutvarkytas iš ekonomio atitijos, kodėl yra reikalingi šiamis es rėdymė pinigai ir kokio jų reikiama, tai būtinai privalo perskaityti šią knygą. Knyga yra parasyta labai paprasta ir visiems suprantama kalba taip, kad ir mažas sia prasiliavęs darbininkas galit lengvai suprasti. Ši knyga privalo rasti ant kiekvieno lietuvi darbininko stalo. Knyga turi 240 puslapių. Kaina po pieriniais viršolais—\$1.00. Tai patl drutais audimo aparatais aukso rėdėmis—\$1.50

ISVOGIMAS IS PAVIAKO 10 KALNIU. Šioje knygoje gana plačiai aprašoma visa istorija, kaip ir kokiu būdu tuos išvėgti iš Pavio ko katorgos kalėjimo 10 politinių prasikaltėlių. Kalia ta istorija atsitiko Rusijoje. Medžigan knygnelei paimta iš pasakojimo pakties M. E. Sidorovo, kuris ypač smarkiai vėrysiuosi politinio rėdė Knygėlė labai šingirdi ir verta atnancina genkarė. Knygėlė turi 36 puslapius. Kaina—76c.

DIDŽIOJO NEW YORKO ŽINIOS

KĄ SNEKA LIETUVISKOS KRIAUKČOS APIE AKTORIŲ VALENTINO

Kai kurie vietiniai laikraščiai buvo neteisingai paskelbę, būk miręs Rudolph Valentino, gražiausias krutamųjų paveikslų aktorius. Dagirdusios apie tai, kai kurios lietuviškos kriaukčos net apsišverkė. Kitos, senesnės, jas pajaukė, sakydamos, kad Valentino yra jau du syk apsidėjęs ir persiskyres; bet jaunikiškas lankytos krutamųjų paveikslų atžėžė: Tai kas, kad vedęs ir persiskyres? bile gražus ir didvyriškai lošia meilišką scenas.

Kada paskui atėjo tikra žinia, kad Valentino jau sveikata, tai jaunosios kriaukčos nužūgo ir sako: "Kažin, ar mus prileistų prie to ligonio? Jeigu prileistų, tai šur važiutuome jo aplankyti.

Kriauciukas.

Garsi krutamųjų paveikslų aktorė Gloria Swanson taip pat atlankė Valentino. Gaudamas daug užuojautos laišku, Valentino džiaugiasi, kad visgi žmonės myli jį, kaip aktorį.

NUTEISĖ 5 "BEIBES" PLĖSIKUS

Bronxo pavieto teismas pripažino kaltais jaunuosius plėšikus Oberstą, Heckerį, Kerlingą, P. Mahoney ir Frankelį. Ie liepos 22 d. buvo užpuolę špiėst Liccione's privatinį banką East 187 St., New Yorke.

Plėšikams gresia kalėjimas nuo 15 iki 30 metų. Jie tokie auni, kad laikraščiuose paprastai buvo vadinami "beivėmis".

Suėmus plėšikus, policija išgavo iš jų prisipažinimus. Bet teisme jie sakė, kad policija juos kanokino, ir tas kankinimas privertė juos prisipažinti dalykuose, apie kuriuos jie nieko nežina. Bet teismas atmetė tokį jų aiškinimąsi.

SUSIMUSĖ DEL GUBERNATORIAUS SMITHO, PRIĖRĖ DU VYRAI

Prie pat kranto East River, ties East 4 St., trys dokų darbininkai susiginčijo, ar galėtų gubernatorius Smithas būti išrinktas Jungtinių Valstijų

DAKTARAS

JUOZAS GLAMKAUSKAS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS Ofiso valandos: Nuo 1 iki 2 po pietų Nuo 6 iki 8 vakare Nedėliomis nuo 11 iki 12 diena 703 BEDFORD AVENUE (Arti 6th Street) BROOKLYN, N. Y.

Telefonas Stagg #106

Dr. A. Petrika LIETUVIS DENTISTAS

X-Spindulių diagnoza 221 SOUTH 4th STREET BROOKLYN, N. Y. Priešais "Bridge Plaza" Valandos: 10-12 prieš piet 2-8 po piet Ketvirtadienį ir subatomis iki 6 val. Penktadienį ir sekmadieniais tik sušy sutartis.

Įsigedę Dantys—

Suirus Sveikata

Išgaminuoju dykal savo darbą garantuojuame Taisome ant išmokescio DR. H. & J. ZASULY Chirurgai-Dentistai 257 So. 2nd St., Brooklyn, N. Y. (Kampas Havemeyer) Antras ofisas: 188 Flatbush Ave., Cor. 5th Ave.

JUODUKAS UZMUSEJAS VIRTO KATALIKU PIRM SAVO NUZUDYMO

Sing Sing kalėjime elektros kedėje tapo nužudytas juodukas Wm. Hoyer už užmušimą savo pačios ir dukters. Už 36 valandų pirm mirties jis persikrikštijo pas kalėjimo kuniga McCaffrey į katalikų tikėjimą. Eidamas į mirties kedę, juodukas sakė: neprašiau gubernatoriaus pakeisti man mirties bausmę kalėjimu; man geriau mirti, negu 10 metų kalėjime sėdėti.

Tą pačią valandą Sing Sing kalėjime elektros kedėj liko nužudytas ir David De Maio, kuris dalyvavo užmušime gatvekario inspektoriaus ir konduktoriaus.

7 SUZEISTI SUBWAYJE

Lenox Ave. požeminis traukinys susidūrė su darbiniu traukiniu ties 135 St., Bronx, New York. Sužeista 7 žmonės. Tarp jų nėra nei vieno lietuvio.

ANGLIJOS MAINIERIŲ DELEGATO PRAKALBA

Ben Tillet, galva Anglijos mainierių delegacijos, kalbėjo susirinkime, kuriame dalyvavo 1,500 "šapų čermanų" (darbininkų pirminkų) iš dirbtuvių dabar streikuojančių moteriškų drabužių darbininkų (klokmeikerių). Susirinkimas ir prakalbos įvyko Webster Hall svetainėj. Kalbėtojas prašė piniginiai patent streikuojančių Anglijos mainierių. Sakė, kad Anglijoje dabar yra 3,000,000 bedarbių. Jam baisu, kad kapitalistai nesulaužytų mainierių streiko, nes, girdi, tuomet Anglijos darbininkuose būtų pasėta neapykanta, kuri neišdiltų per kelias gentkartes.

NUBAUDĖ 105 KLOKMEIKERIUS

Jefferson Market Court teisme tapo piniginiai nubaus-105 pikietai streikuojančių klokmeikerių (I. L. G. W. of A.). 92 turi užsimokėt po \$2 pabaudos, 9 po \$3 ir 4 po \$5. Arestuota dar 50 streikierių.

DAVĖ PUSKVORTĖ KRAUJO SAVO SESUTEI

Italia Fanizza, 7 metų mergaitė, bežaisdama žektukais, uždegė sau drabužėlius ir pavojingai apdegė. Daug jai kraujo nubėgo ir grėšė mirtis. Daktarai atrado, kad reikia puskvortę kito žmogaus kraujo jai į gyslas įleisti. Jos brolis, 14 metų berniukas John Fanizza, pats pasiūlė duot seseriai puskvortę kraujo. Taip ir perleista puskvortė jo kraujo į sesutės kraujagysles. —Vaikų tėvas aklas. Motina tarnauja, kaip telefonistė.

Didžiojo New Yorko Progresyvių Organizacijų Sąjūso veiklančiojo komiteto susirinkimas įvyks subatoj, 21 d. rugpjūčio, 2 val. po pietų, "Laisvės" name. Draugai, visi pribūkite. V. Januška.

MAUKIA SAKRAMENTŲ VYNĄ

Blaivybės viršininkas, generalas L. C. Andrews, sako, kad rabinų perkamas vinas "del sakramentų" paskui patenka į būtlegerių rankas; ir iš to vyno jie daro sau pelną. Todėl, girdi, besiaartinant žydų rudeninėms šventėms, blaivybės agentai turi žiūrėt, kad nebūtų per daug parduodama sakramentinio vyno. Blaivybės įstatymai leidžia visokių tikybų kunigams pirkti vyną sakramentams. Bet paskui daugiausia to vyno išmaukama klebonijose arba perleidžiama būtlegeriams.

NEW YORKO ŽINIOS.

Savo Rūšies Šposas Jau visiems žinoma, kad Gertrude Ederle (iš New Yorko), amerikietė 19 metų mergina, perplaukė Anglijos Ka-

nalą (marių pertaką) į 14 valandų. Dabar Anglijos spauda paleido svietai žinoti, kad jai plaukiant žymiai gelbėjęs šalia ėjusis laivukas, sulaukdamas banguojančias vilnis.

Prasidėjus ginčams, Amerikos spauda nurodo, kad be laivuko plaukti bent kam per Anglijos Kanala yra pavojinga; apart to, laivelis buvo nuo plaukiančios 50 jardų tolimo; arčiausia, kiek buvo galima prisitarti, paveikslus imant, tai 25 jardus nuo plaukiančios. Sakoma, kad visi to dalyviai paliūdydys savo paraisais, kad anglų spauda daro nepamatuotus priekaištus tai amerikietei plaukikei; girdi, judomi paveikslai parodys ne-teisingumą tų primetimų. Čia, mano supratimu, savo rūšies irgi išsigašinimas.

Helen Willis Prarado Tennis'o Campionystę

Helen Willis, tennis lošimo campionė, prarado savo reputaciją nuo to laiko, kada jai padaryta operacija. Sugrįžus iš Francijos, susikirtus su Malloy už New Yorko valstijos čampionystę, pralaimėjo. Daktarai jai pataria pasitraukti iš šios sporto šakos. Tačiau jis nemanantį tai daryti. Spauda daro išvadizojimus, kad jį jos pralaimėjimą tai paskutinė jos operacija atsiliepė.

Judom: Paveikslai

Laikas nuo laiko pasirodo judomi paveikslai apie Rusijos revoliucijos obalsius ir kaip įvairūs dykduoniai, apleidami Rusiją, iškilus 1917 metų revoliucijai, prisigrobė šalies turto, išvyko į kitas šalis, daugumoje į Franciją. Perteckluje, branguose viešbučiuose gyvendami, turėdami ryšius su kontr-revoliucionieriais, remdami juos finansiniai, netekę vilties sutriškinti bolshevikų valdžią,—ju išdūi istūstėjus, vieni uceina fizikinio darbo dirbti, kiti įvairius mažos vertės biznelius užsideda, kad iš to gyvenima darius.—Geras apsiroikimas. Žinių Rinkėjas.

TEATRINIO MENO INSTITUTAS BROOKLYNE

Suorganizuotas teatrino meno (dailės) institutas po num. 102 Remsen St., Brooklyne. Pamokos prasidės spalio 1 d.

Instituto įkūrimė dalyvavo 60 žymių artistų ir muzikų. Bus kursai operos, dramos, komedijos, teatrinių ir drauginių šokių, krutamųjų paveikslų, sceniškų veikalų rašymo ir tt. Instituto direktorium išrinktas Kendall C. Mussey. Profesoriais bus specialistai savo šakose iš amerikony, rusų, italų, francūzų ir kitų tautų. Į tą instituta, be abejo, užklius ir tuli lietuviai, kuriems rūpi teatrinis menas.

SVETIMAS PASPORTAS NEGILIUOJA

Iš Italijos atvyko Simone Zappulo su svetimu pasportu. Pasportas buvo išduotas P. S. Gologieriu, buvusiam kareiviui, gimusiam Amerikoje. Zappulo sakė ateivybės viršininkams, kad jis esąs Gologieri. Bet nei žodžio nemo-kėjo angliškai, tai jis negalėjo būti gimęs ir augęs Amerikoje.

Zappulo aiškino, jog tą pasportą jis pirkto Italijoje iš vienos laivakorėjų agentūros; užmokėjo 300 dolerių. Agentūra jam užtikrino, kad viskas bus gerai. Zappulo būsiąs šešiem mėnesiam kalėjiman pasodintas ir paskui deportuotas atgal į Italiją už atvažiavimą su svetimu pasportu.

Sugrįžo iš Italijos Luigi Berzini, redaktorius fašistų laikraščio Amerikoje. Jį pasitiko policijos seržentas su penkiais policemanais ir dviem dektektyvais. Mat, kas tai grumojos užmuštą fašistų redaktorių.

Kodel Bambino?

Todel, kad Bambino sureguliuos jusų kudiškio sistemą. Todel, kad Bambino palengvins užkietėjimą vidurių, mėslungius ir dieglius. Todel, kad kudiškiai mėgsta Bambino už jo saldumą. Jie net prašo daugiau! Todel, kad Bambino yra kudiškių Geriausias Draugas. Jusų vaistininkas parduoda Bambino po 35c. bonką, arba galite gauti tiesiai iš laboratorijos. Pavyzdinė bonkute siunčiama veltui ant pareikalavimo.

F. AD. RICHTER & CO. Berry & So. 5th Sts. Brooklyn, N. Y.

PARENGIMAI IR SUSIRINKIMAI

35-TAS METINIS PIKNIKAS

Rengia Draugystė Šv. Jurgio Iyvkės Nedėlioj 22 d. Rugpjūčio (Aug.) Clinton Parke

Betts ir Maspeth Avenues Maspeth, N. Y. Pradžia 2 val. po pietų Įžanga 50 centų ypatai

Gerbiamejį Brooklyno ir apielinkės lietuviai ir lietuvaitės! Kviečiame visus atsilankyti į mūsų parengtą pikniką, kur bus progą su pažaismais susieiti, tyru oru pakvėpuoti ir prie puikiuos muzikos smagiai pasišokti.

Muzikantai bus net iš Klaipėdos ir kitų Lietuvos dalių, kurie grieš angliškūs ir lietuviškūs vėliausios mados šokius, po vadovystė Krapovicko.

Kelrodia: Iš New Yorko pamikite 14th St. Subway ir išlipkite ant Grand St., Brooklyne, ir pamikite karą su užrašu Maspeth. Vaziuodami nuo Canal St., Broadway Subway, išlipkite ant Marcy Ave., Brooklyne, ir imkite karą su užrašu Maspeth.

PRANESIMAI IS KITUR

ALDLD 12 APSKRICIO konferencija įvyks nedėlioj rugpjūčio 29 d., 15 Butler Alley, Pittston, Pa. Pradžia 10 val. ryte. Visi delegatai pasistengie pribūti laiku. Org. P. V. Žalpis. 199-201

KIETUJU ANGLIU RAJONĄ apledėju rugpjūčio 19 d. ir vaziuotoj Chicago. Visi draugai, su kuriais susirašinėjau, reikalauj esant, rašykite: 3116 So. Halsted St., Chicago, Ill. P. V. Žalpis.

GRAND RAPIDS, Mich.—Didelis Piknikas. Rengia Amerikos Darbininkų Partija. Piknikas įvyks 22 d. rugpjūčio, Redman Park girtyoj. Piknikas bus duodama daug įvairių dovanų, kurie geriau pasilyms žaidimams ir vėrys trunkime. Taipgi draugai muskegoniečiai sakė, kad visi atvažiuos, kiek tik ten jų yra, ir parodys, ką jie gali; bet ar pavys nugalėti Grand Rapids, tai pažiūrėsim. Piknikas prasidės 10 v. ryte, o programa 1 val. po pietų. Vietinė publika turėtų nesiveliuot ant šio pikniko, nes kitaip nematys puikiuos programos. Sirdingai visus kviečia Komisija. 198-199

ISRANDA VOJIMAI

Pasirandavoja didelis šviesus frontinis kambarys del vieno arba dviejų vyru, gražioj vietoj ir švariai užlaimomas. Kam būtų reikalingas, tai medžiū kreiptis šiuo adresu: Mrs. E. Duoba 234 Grand St., Brooklyn, N. Y. Ant antrų lubų 199-204

Išsrandavoja "furnished" kambarys del vieno arba dviejų vyru. Rاندasi arti Fourteenth St. Subway linijos Lorimer St. stoties. Atsiūskite po 4 val. po pietų. Antras filomas Brooklyn, N. Y. 198-199

PARDAVIMAI

Parsiduoda puikus bučernės aiskius už visai žemą kainą. Atsišaukite: 564 Wythe Ave., Brooklyn, N. Y. 199-201

Parsiduoda kėndžių ir grocerių storas labai pigiai. Priešasti pardavimo sužinosite ant vietos. Lease'as yra ant 3 metų. 267 Stagg St. Brooklyn, N. Y. 198-203

PARSIDUODA kėndžių storas, už prieinamą kainą. Atsišaukite sekanciu antraisu: 360 Wythe Ave. Brooklyn, N. Y. 198-200

Parsiduoda valgykla, biznis gerai einasi, įdirbtas per 20 metų. Randasi geriausioj vietoj tarp lietuvių. Priešasti pardavimo — savininkas vaziuoja į Lietuvą. Kreipkitės tuojau pas B. A. Zinis 125 Union Ave., Brooklyn, N. Y. Tel. Stagg 3929 198-303

PARSIDUODA automobilis "Cadillac Sedan", labai geram stovyj, kaip naujas. Parduosiu pigiai. Atsišaukite sekanciu antraisu. 48 Grand St., Maspeth, N. Y. Tel. Newtown 1888 197-199

TORAH TONIKAS IS SAKNU IR ZOLELIU Atsargiai sutaisytas, mišinys, turintis skanaus gerimo ir drauge mediciniškas ypatybes. Pagelbsti grumuliavimui ir suteikia padūrintantį miega. Daromas iš 17 skirtingų rūšių, žolių ir žievių. Taipgi išdirbame visokios rūšies minkštus gerimus NATIONAL BOTTLING TORAH CO., Inc. Tel. University 4111 86-88 Windsor Street, Cambridge Brockton skyriaus tel. 2325-R

VYRIŠKŲ DRAPANŲ KRAUTUVE Užlaikau drapanus geriausių kompanijų. Skrybėles, kepurės vyrams ir vaikams. Padarau nuo lietus apsiastus (rainkutus) vyrams, moterims ir vaikams. Prašau Tamstą reikale atsilankyti, o būsite pilnai užganėdintais. S. PAUŽA 131 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.

J. GARŠVA GRABORIUS-UNDERTAKER LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS. Išbalzamuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių. Parsuodo automobilius ir karletas veselijoms, krikštynoms ir šiaip pasivažinėjimams 231 Bedford Avenue Brooklyn, N. Y. 264 Front Street C. Brooklyn, N. Y.

BROOKLYNO DRAUGAI PRIPAŽINO. Kad rūkydami NAUJOKŲ BROLIŲ padarytus cigarus visi džiaugiasi, nes yra gardūs rūlyt, puikiai dega ir dūmas taip kvėpija. J. Naujokas vardas ir paveikslas ant bakso, o rūkyti ir džiaugies. Į kitus miestus siuntinėjame paštu. NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBTUVĖ 267 Division Avenue, Brooklyn, N. Y. Naujokų cigarai geri; verta paremti draugus, nes jie garsinanti remia "LAISVĖ". Draugai, ir kituose miestuose reikalaukite nuo biznierių tų cigarų!

LIETUVIŲ TECHNIKOS, AUTOMOBILIŲ MOKYKLA IR DIRBTUVĖ Geriausiai įrengtoj vietoj. Praktikos pamokos išardyt, sutaisyti ir sudėt visokius motorus; apie elektrą, važiavimą ant visokių kainų mašinu ir ant Fordo. Pilnas kursas šoferis-mechaniko lietuvių ir anglų kalboj. Veda visiem žinomas ir per 15 metų prityres Inspektorius L. TKNEVICIUS. Garantuojame laisjū ir diploma. Pajieskome darbo. Ateikite apžiūrėt mūsų mokyklą. Mokykla atdara nuo 9 ryte iki 9 vakare; nedėliomis nuo 11 ryte iki 3 po pietų. Klesos dienomis ir vakarais. NEW YORK AUTO SCHOOL 228-2nd Avenue Kampas 14th St. New York City

PAS MACYS BROTHERS FURNITURE CO. Naujosios mados amerikoniški fornizai—Didelis pasirinkimas. Stebėtinai pigiai parsiduoda! Visokiausi namams rakandai Nepaprastai žemos kainos. Rakandy setai valgomam kambariui, miegamajam ir gyvenamajam kambariui, pusrūčiams, virtuvei ir kiekvienam kambariui jūsų namuose. Parsiduoda ant lengviausių išmokėjimų. MACYS BROS. FURNITURE CO. 198-200 GRAND ST. Tarp Driggs ir Bedford Avenue. BROOKLYN, N. Y. Telefonas: Greenpoint 2372 Biznio valandos: nuo 7:30 ryte iki 8 vakare Subatomis nuo 7:30 ryte iki 10 vakare Uždyka pristatoma į bile dalį miesto bei priemiesčius.